
 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 29 del 29/07/2025 
 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI (ART. 193 TUEL)   VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, COMMA 8, TUEL) 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di Luglio alle ore 18.00 e 

seguenti, nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, in seguito ad invito di 

convocazione, alla seduta di inizio in sessione ordinaria che è stata partecipata dai Sig.ri 

Consiglieri, risultano all’appello nominale: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Giuseppe Davide Di Nardo  SI  Marica Truglio SI 

Andrea Carcione SI Serena Fabio SI 

Giuliana Zingales SI Giuseppe Drago  NO  

Angela Truglio SI Bruno Natale NO 

Carlo Vicario NO Claudia Bontempo NO 
 

Assegnati n. 10 Assenti n. 4 

In carica n. 10 Presenti n. 6 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 9/1986, il numero degli intervenuti, 

assume la Presidenza il Dott. Giuseppe Davide Di Nardo. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Ricca.  

La seduta è Pubblica. 

E’ presente in aula per l’Amministrazione Comunale il Sindaco Avv. Vincenzo Amadore  



Proposta n. 46 del 17/07/2025 
 

 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Proposta di Deliberazione Consiliare 
 

Predisposta dal II Settore - Economico Finanziario  

Presentata da Andrea Carcione, delegato Servizi Esterni, Acquedotto, Rete Idrica, 
Bilancio e Tributi, Strade di Penetrazione Agricola. 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI (ART. 193 TUEL)   VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, 
COMMA 8, TUEL) 

 
PREMESSO CHE 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 29.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione per gli esercizi finanziari 
2025/2027; 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027; 

• a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione è stata apportata la variazione 
indicata nel seguente prospetto: 

 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027 26 Consiglio Comunale 09/07/2025 

 
• che la variazione menzionata non ha apportato alcuna modifica agli equilibri del 

bilancio di previsione 2025/2027; 
 
CONSIDERATO CHE 

• l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che, con la periodicità di cui 
regolamento comunale di contabilità, e comunque “almeno una volta entro il 31 luglio 
di ciascun anno”, l’organo consiliare provvede con propria deliberazione alla verifica 
del permanere degli equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa) e 
che la mancata approvazione nei termini della salvaguardia degli equilibri di bilancio 
comporta l’attivazione della procedura dissolutoria di cui all’art. 141 del medesimo 
TUEL; 

• l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che, al fine di assicurare 
il mantenimento del pareggio di bilancio (in termini di competenza e di cassa) “entro il 



Proposta n. 46 del 17/07/2025 
 

31 luglio di ciascun anno” l’organo consiliare provvede, ove necessario alla variazione 
di assestamento generale consistente nella verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e di 
spesa, compresi i fondi di riserva; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riguardo all’allegato 4/1 “PRINCIPIO 
CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO”; 
PRESO ATTO CHE in sede di assestamento generale di bilancio risulta necessario apportare 
al bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027 le opportune variazioni al fine: 

• di far fronte a sopravvenute esigenze di gestione corrente; 
• assestare le previsioni di entrate e spese stimate, anche con riferimento al rispetto degli 

equilibri di bilancio ed al pareggio di bilancio; 
CONSIDERATO INOLTRE CHE 

• in relazione alle norme prima richiamate, è stato chiesto ai responsabili di settore di 
proporre le variazioni da inserire nel bilancio annuale di previsione, e che gli stessi 
hanno fornito a questo settore le richieste in relazione alle entrate e spese di 
competenza; 

• l’ufficio ragioneria, raccolte tutte le richieste, ha provveduto alla verifica della 
compatibilità delle maggiori/minori spese con le maggiori/minori entrate con particolare 
riguardo al mantenimento degli equilibri di bilancio, alla verifica degli stanziamenti in 
essere, anche con riferimento ai fondi esistenti ed ha predisposto la proposta di 
assestamento generale; 

ACCERTATO che, a seguito del provvedimento di salvaguardia, non esistono situazioni di 
squilibrio, anche in proiezione al 31.12.2025, e precisamente sono rispettati: 
• equilibrio corrente; 
• equilibrio investimenti; 
• equilibrio gestione fondi anticipazione di cassa; 
• equilibrio servizi conto terzi; 
• equilibrio nella gestione dei residui; 
• equilibri nella proiezione degli obiettivi del pareggio di bilancio; 
• equilibrio nella gestione di cassa. 
DATO ATTO INOLTRE: 

• che la situazione della gestione finanziaria risulta tale da ritenere l’insussistenza di 
squilibri di carattere finanziario per l’esercizio 2025; 

• che le variazioni come da allegati prospetti modificano gli stanziamenti del bilancio 
2025; 

• che qualora gli importi variati non vengono impegnati entro la fine dell’anno, ex art. 
183 gli stessi costituiranno economie di bilancio; 

• che la variazione accoglie modifiche nelle missioni e programmi del DUP 2025/2027; 
RITENUTO PERTANTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 alla variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2025/2027; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
RITENUTO di acquisire il parere del Revisore dei Conti ex art. 239, comma 1, lettera b), del 
TUEL;  
VISTI: 



Proposta n. 46 del 17/07/2025 
 

• il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027 approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2025, esecutiva ai sensi di legge; 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
• il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.; 
• il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126; 
• l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali;  
• il Regolamento di Contabilità vigente; 
• lo Statuto Comunale; 

• i prospetti contabili allegati riportanti il dettaglio delle variazioni, gli equilibri di bilancio; 
SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
Per i motivi in premessa che si intendono qui richiamati 
a) di approvare, ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 
(TUEL), del punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e degli art. 32 e 64 del 
vigente Regolamento di contabilità armonizzata, la salvaguardia degli equilibri di bilancio e la 
variazione di assestamento generale, così come risultanti dagli allegati prospetti contabili, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, apportando al Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 le variazioni ivi riportate; 
b) di dare atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza 
degli equilibri generali di bilancio e del rispetto del pareggio di bilancio (come da allegati 
prospetti); 
c) di dare atto altresì che, in conseguenza delle variazioni oggetto della presente, le risultanze 
finali del Bilancio di previsione 2025/2027 sono costituite dall’allegato prospetto, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
d) di raccomandare ai responsabili di settore di attivare, nella ulteriore fase della gestione, ogni 
azione utile al contenimento degli impegni di spesa, dovendo l’Ente rispettare le prescrizioni 
imposte in tema di vincoli di finanza pubblica; 
f) di dichiarare la presente, stante l’urgenza del provvedere, immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell'art.12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 

IL PROPONENTE   
F.to Andrea Carcione   

  IL RESPONSABILE DEL II Settore - 
Economico Finanziario  

  Rosa Maria Schilliro' 
 



Comune di Galati Mamertino

Pareri

46

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI (ART. 193
TUEL)   VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, COMMA 8, TUEL)

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/07/2025Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 29 del 29/07/2025 
 

 
VERBALE DI SEDUTA 

 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale passa alla trattazione del terzo punto all’ordine del 
giorno e, con il consenso unanime dei consiglieri, procede a  leggere per oggetto la 
proposta. 
Successivamente, concede la parola alla Responsabile del Settore Economico finanziario, 
la quale si dispiace del fatto che i consiglieri di opposizione siano usciti dall’aula senza 
poterle dare modo di rispondere e, per quanto concerne le criticità rilevate nella 
dichiarazione di voto di cui al precedente punto si tiene ad evidenziare che con riferimento 
ai parametri deficitari, rileva che sono stati attenzionati e che i debiti fuori bilancio 
riconosciuti nel 2024 per la maggior parte riguardavano verbali di somma  urgenza che 
seguono un iter diverso e hanno una finalità diversa ed anche una diversa considerazione 
a livello contabile; e comunque il parametro è sempre sotto monitoraggio, così come 
quest’anno si cercherà di ridurre una o due parametri di deficitarietà rispetto all’anno 
precedente; per quanto concerne l’aumento delle spese di parte corrente, specifica che 
esse riguardano la gestione dell’incubatore ed, in particolare, trattasi  di spese per le 
utenze di luce e gas, che purtroppo sono aumentate rispetto al 2023; per quanto concerne 
il fondo contenzioso è stato elaborato sulla base delle comunicazioni fornite dai legali del 
Comune e sul rischio di soccombenza da loro dichiarato e in ogni caso, ove necessario, si 
procederà all’adeguamento e alle opportune variazioni. 
Per quanto concerne la So.GE.PAT rileva che nonostante si mandino le richieste, a questo 
Comune non è mai pervenuto alcun riscontro; infine per quanto concerne le spese di 
personale è vero che c’è un risparmio rispetto al passato, ma è anche vero che ci sono dei 
vincoli e parametri da rispettare, tra cui quello del lavoro flessibile che a Galati è molto 
basso. 
Terminato l’intervento della Responsabile, il Sindaco, ottenuta la parola, afferma che 
avrebbe preferito che l’opposizione restasse in aula, se comprende l’impegno del 
consigliere Drago, sinceramente non capisce la protesta della Consigliera Bontempo e a 
cosa facesse riferimento. 
Con riferimento alla dichiarazione di voto dei consiglieri di opposizione, rileva che è 
sottoscritta solo da due consiglieri e spera non sia condivisa dal Consigliere Natale, il 
quale è stato ex Sindaco di questo Comune; perché dire che questa Amministrazione sta 
facendo una “gestione allegra”, quando è proprio questa Amministrazione che sta 
pagando con il riequilibro per le gestioni precedenti, sarebbe il colmo.  
Con riferimento al fatto che si devono gratificare i dipendenti, si chiede se i consiglieri 
facessero riferimento a tutti i dipendenti o solo ad alcuni, ed evidenzia come nel passato 
integrazioni non ne sono state fatte a nessuno; per quanto concerne la pulizia del paese si 
sta facendo il possibile e si cercherà sempre di migliorare, ma non si può dire che il paese 
è sporco. 
Terminata la discussione, non essendoci ulteriori interventi, il Presidente pone ai voti la 
proposta per alzata di mano: 
La votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 6 Consiglieri presenti e 
votanti su n. 10 Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito; 

• Voti favorevoli n. 6 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale 29 del 29/07/2025 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, corredata dal parere di 
regolarità tecnica e contabile nonché del parere favorevole reso dal Revisore dei Conti; 
VISTO il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963 n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/91 e 
s.m.i.; 
VISTE le LL.RR.. n. 23 del 07.09.98 n. 30 del 23.12.2000; 
VISTO il decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
In armonia con l'esito della votazione sopra descritta; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, che qui si 
intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge. 
 
Successivamente, il Presidente, invita il Civico Consesso a votare l’immediata esecutività 
della presente deliberazione. 
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con la seguente votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 6 Consiglieri 
presenti e votanti su n. 10  Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito: 

• Voti favorevoli n. 6 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la deliberazione della proposta di cui all’oggetto immediatamente eseguibile 
nel rispetto dell’art. 12 della L.R. 44/1991 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale 29 del 29/07/2025 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Giuseppe Davide Di Nardo Il Segretario Comunale 

Andrea Carcione _____________________ Angela Ricca 
_____________________  _____________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (www.comune.galatimamertino.me.it) per 
15 giorni interi e consecutivi dal 31/07/2025 al 15/08/2025 
 
 
Galati Mamertino, lì 31/07/2025 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/07/2025; 

☒  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELA RICCA in data 31/07/2025
Andrea Carcione in data 31/07/2025
Giuseppe Davide Di Nardo in data 31/07/2025


